
OBSAH

PŘEDMLUVA..................................................................................... 9

ÚVOD........................................................................................................ П

I CHARAKTERISTIKA KRIMINALITY POLICISTŮ..........  17

1 Trestná činnost policistů jako sociálně odiosní fenomén..........  17

2 Příčiny trestné činnosti policistů .................................................. 19

3 Motivace kriminálního jednání policistů..................................... 21

4 Analýza trestné činnost policistů.................................................. 23
4.1 Vývoj trestné činnosti policistů v letech 1993 až 2009 ........ 24
4.2 Rozbor trestné činnosti policistů ......................................... 26
4.3 Summarium o trestné činnosti policistů

a zaměstnanců policie za rok 2009 .......................................... 44
4.4 Příklady trestné činnosti policistů v posledních letech........  46
4.5 Problematika komplexního hodnocení kriminality

policistů................................................................................... 49

5 Struktura trestné činnosti policistů, podmínky a způsoby
jejího páchání ................................................................................. 50
5.1 Skupiny typických trestných činů páchaných policisty .... 53
5.2 Rozsah, závažnost, příčiny a podmínkykorupce

policistů................................................................................... 57

II PREVENCE A POTÍRÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ
POLICISTŮ................................................................................... 61

6 Prevence kriminality policistů ...................................................... 61
6.1 Současná situace v oblasti prevence kriminality

policistů................................................................................... 61

5



KRIMINALITA POLICISTŮ ČESKÉ REPUBLIKY

6.2 Navrhovaná opatření v oblasti prevence kriminality
policistů................................................................................... 65

6.3 Management lidských zdrojů jako nástroj prevence
kriminality policistů .............................................................. 67

6.4 Zákon o služebním poměru jako nástroj prevence
kriminality policistů .............................................................. 72

6.5 Speciální prevence kriminality policistů................... 73
6.6 Zkouška spolehlivosti jako nástroj prevence i potírání

elikvence policistů.................................................................. 78

7 Kriminalistická věda jako hlavní nástroj v boji
s kriminalitou policistů.................................................................. 82
7.1 Kriminalistický úvod.................................................. 83
7.2 Kriminalistická technika v boji s kriminalitou policistů ... 85
7.3 Kriminalistická taktika v boji s kriminalitou policistů .... 87
7.4 Kriminalistická metodika odhalování a prověřování

trestné činnosti policistů obecně........................................... 91
7.5 Metodika odhalování a prověřování trestních činů 

páchaných policisty při dohledu nad silničním
provozem................................................................................. 103

7.6 Metodika odhalování a prověřování trestné činnosti
páchané policisty účastí na pojistných podvodech............... 112

7.7 Metodika odhalování a prověřování trestných činů
páchaných policisty při povolování pobytu cizincům ........ 119

7.8 Metodika odhalování a prověřování trestných činů
neoprávněné dispozice s informacemi ................................. 128

7.9 Metodika odhalování a prověřování trestných činů 
při konání operativně pátrací činnosti a trestního
řízení ....................................................................................... 137

7.10 Metodika odhalování a prověřování násilných
trestných činů páchaných policisty....................................... 148

8 Právní specifika odhalování trestných činů policistů
a trestního řízení vedeného proti policistům............................... 159
8.1 Používání informátora při odhalování trestného činu

policisty................................................................................... 160
8.2 Použití agenta Inspekcí policie............................................. 162
8.3 Problematika tzv. agenta-provokatéra při odhalování

trestné činnosti policistů........................................................ 163
8.4 Specifika vyšetřování trestných činů policistů ..................... 164



Obsah

v r r r r

III organizační zabezpečeni potíraní
KRIMINALITY POLICISTŮ A MEZINÁRODNÍ
SROVNÁNÍ ................................................................................... 167

9 Institucionální zabezpečení boje s trestnou
činností policistů............................................................................. 167
9.1 Organizační struktura Inspekce Policie

České republiky....................................................................... 169
9.2 Zařazování a odborný růst policistů v Inspekci Policie

České republiky....................................................................... 171
9.3 Spolupráce Inspekce Policie České republiky

se státními orgány, veřejnými odbornými institucemi 
a nevládními organizacemi.................................................... 172

9.4 Vědecká a pedagogická činnost v Inspekci Policie
České republiky....................................................................... 175

9.5 Mezinárodní spolupráce při odhalování kriminality
policistů................................................................................... 175

10 Úvahy o postavení a začlenění orgánu pro odhalování
a objasňování trestné činnosti policistů....................................... 176
10.1 Současný stav - Inspekce Policie České republiky............... 177
10.2 Problematika názvu Inspekce Policie České republiky .... 180
10.3 Alternativní návrhy postavení orgánu pro odhalování

a objasňování trestné činnosti policistů............................... 183
10.4 Specifikované návrhy na postavení orgánu

pro odhalování a objasňování trestné činnosti policistů ... 184
10.5 Příprava vládního návrhu recentního českého

zákona o policii....................................................................... 188
10.6 Vznik Inspekce Policie České republiky............................... 196
10.7 Generální inspekce bezpečnostních sborů ........................... 200

11 Exkurz do zahraničí ....................................................................... 211

12 Trestná činnost policistů Slovenské republiky............................ 214
12.1 Komparace slovenského a českého trestního práva............ 225
12.2 Inspekční služba ve Slovenské republice............................... 227
12.3 Porovnání kriminality slovenských a českých policistů .... 227
12.4 Vojenské soudnictví a vojenská prokuratura........................ 228

13 Závěr............................................................................................... 229

7


